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Dead Centre on viimasel ajal elanud nii-
öelda rändtsirkuse elu. Käinud lisaks Eu-
roopale Ameerikas ning järgmisel aastal 
peetakse plaani Austraalias teatrit teha. 
Moukarzeli sõnul ei teki tuuril olles konk-
reetses paigas kohal olemise 
tunnet, sest kohale jõudes te-
hakse proovi, pannakse asju 
paika, antakse etendusi ja min-
nakse kohe tuuriga edasi. Sel-
les plaanis on kõik festivalid 
sarnased.

Ometi nõustusid nii Kidd 
kui Moukarzel, et tuuritamine 
on põnev ning annab võimalu-
se kohtuda paljude huvitavate 
inimestega, kellega leitakse 
kiiresti ühine keel, jagatakse 
huvisid ja vaateid.

“On võimas tunda ühte-
kuuluvust inimestega, keda pole varem ko-
hanud ja keda suure tõenäosusega enam 
hiljem ei kohta,” märkis Bush Moukarzel.

Teemat arendades nentisid mõlemad, 
et tuuril olles on mõnes mõttes ehk liht-

samgi mängida kui kodupubliku ees. Ei ole 
ühtki samasugust saali, samasugust publi-
kut, samasugust tunnet. “Teeme publiku-

le ukse lahti, laseme nad ligi ja läheme 
siis edasi ...,” mõtiskles Mou-

karzel.
Ometi mõjutavat tööd vei-

di see, kui tuttavad ollakse alg-
materjaliga, kuidas näitlejad 
ise meelestatud on ning kas 
võetakse kaasa eelarvamusi, 
millega publikut vaadatakse. 

Mis puudutab Iirimaa ja 
Tšehhovi omavahelisi suhteid, 
leidsid teatritegijad, et iirlas-

tel oma n-ö Vene kogemus: Ve-
nemaa 19. sajandi lõpus – 20. 

sajandi alguses meenutab mõnevõr-
ra sama aja Iirimaad. Moderniseerumise 
aeg läbi põimunud maakohtade eluoluga.

“Öeldakse, et iirlased on parimad, kes 
Tšehhovit üldse mängida võiksid,” märkis 
Kidd naerdes. Ausalt öeldes ei saagi ma 

aru, kas ta mõtleb seda tõsiselt või teeb 
eht iirlaslikult enese kulul nalja.

Tõele au andes tegeleb Tšehhov oma 
töödes samade teemadega nagu Synge ja 
Joyce, seega võib öelda, et iirlased on tšeh-
hovlikkusega üsna tuttavad. Isegi kui nad 
teda lugenud pole, mõistavad nad seda 
just maneeride tõttu.

Tšehhov küll, aga iirlased, Beckett ja 
Yeats? Nende kõigi töödes esineb sellist 
tšehhovlikku räägime-millestki-ent-ei-üt-
le-suurt-midagi-juttu. 

Lisaks millegi ootamist, millegi järele 
õhkamist. Olenemata sellest, kas asuko-
haks on kirsiaed, Moskva või Dublin. Tšeh-
hovlik kogemus.

“Hea on näha, et inimestel on väga lõ-
bus. Arvame siiski, et meie nägemus Tšeh-
hovist on vaatamiseks ka neile, kel puudu-
vad teadmised ja kogemus klassikalisest 
teatrist,” selgitas lavastaja. “See ongi meie 
projekti põhiidee.” Ben Kidd mainis, et te-
ma peamiseks initsiatiiviks oli teha klassi-

Bush Moukarzel ja 
Ben Kidd on Dead 
Centre’i nime kandvat 
teatrikompaniid 
pidanud neli aastat. 
Nelja aasta jooksul on 
nad teinud neli 
suuremat lavastust, 
viinud need tuurile 
ning noppinud 
kodumaal 
teatriauhindu. Esimest 
korda on nad Eestis, 
esimest korda 
Baltoscandalil ja seda 
“Tšehhovi esimese 
näidendiga”.

Ben Kidd ja Bush Moukarzel leiavad, et nende nägemus Tšehhovist sobib vaatamiseks ka neile, kel eelteadmised klassikalisest teatrist puuduvad. 2 X MEELIS MEILBAUM, 2 X INTERNET

Iirlaste radikaalne Tšehhovi taasloomine

Ütled: Võsu – mõtled: Georg Ots
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Nädalavahetusel oli Lää-
ne-Virumaale kogune-
nud aukartustäratav 

staaride hulk. Elektroonilise 
muusika tegijad möllasid pisike-
se Udriku kandis metsalagendi-
kul, Svjata Vatra tõmbas lõõtsa 
Kunda rannas. Kuid Võsu män-
dide alla kogunesid klassikalise-
ma muusika austajad: Georg 
Otsa festival toob juba aastaid 
kokku nii pikaajalisi kui päris 
uusi fänne.

Suur vihm on kontserdi al-
guseks järele jäänud ja õhus on 
Põhja-Eesti rannaküladele ise-
loomulikku mändide ja soolase 
vee mekki. 

Pealt kakssada inimest on 
tulnud kuulama, kuidas eesti 
muusika raskekahurvägi, eesot-
sas Ivo Linna ja Hanna-Liina Võ-
saga, esitab Georg Otsa laule. 
Kõlamata ei jää ka “Saaremaa 
valss”. Estraadikontserdile lisa-
sid värvi rahvusooperi Estonia 
lauljad Janne Ševtšenko ja Re-
ne Soom.

“Kui eelmisel aastal ilma tõt-

tu kontserdi siseruumides tegi-
me, siis tuldi pärast ütlema, et 
tehke palun ikka õues. Olevat 
hoopis teistmoodi,” räägib fes-
tivali üks peakorraldaja Hannu-
la Agur-Lepp. Suurem osa väl-
jas platsi võtnud rahvast on te-
ma sõnul stammpublik: need, 
kel on side selle paigaga, Georg 
Otsaga. Nii istuvat esimeses 
reas Otsa sugulased. Publikut 
oli aga vähem kui möödunud 
aastatel, mil kohale tuli ligi 300 
inimest.

“Kontserte korraldatakse 
Võsul ju palju, aga sellist, mis 
oleks nii pika ajalooga – Georg 
Ots tegi omal ajal siin ju ise 
kontserte – , pole olnud,” räägib 
korraldaja. 

Lauljate valikuga tegeleb 
teine osa meeskonnast, kuid te-
ma sõnul on huvitav, et lauljad, 
kes siia tulevad, leiavad enda 
jaoks alati midagi uut. 

Nii juhtus korraldaja sõnul 
ülemöödunud aastal Hanna-Lii-
na Võsaga, kui ta Koit Toomega 
duetti laulma pidi – selgus, et 
koos polegi seda veel ette võe-
tud. Või selgub, et on Georg Ot-
sa laule, mida muusikukarjääri 

jooksul veel lauldud polegi. “Me 
üritame siia alati kokku tuua 
selliseid inimesi, kes üllataksid. 
Nii ennast kui teisi ka,” rääkis 
korraldaja, kes peab õhtut pi-
gem intiimseks ürituseks, kus 
kuulajad võivad lauljatega lava 
taha juttu puhuma tulla. Nii-
moodi ei jää kultuur kellelegi 
kaugeks.

Hoogsal sammul möödub 
Ivo Linna, kes teatab uljalt, et 
kõik on kontrolli all. Siis astub 
ta kõrvaluksest otse lavale. Pub-
lik näib võtvat korraks valvesei-
sangu. Ekraanile ilmub Georg 
Otsa kujutis. Ja siis hakkab kõ-
lama laul – puhtalt nagu plaadi 
pealt. 

Kontsert mõjub üldse nagu 
meenutus: muhedad vanapaa-
rid, rannaklubi arhitektuur, 
poole sajandi tagune muusika. 
Kuid siinsamas embab noor pi-
letimüüja oma noormeest ja ot-
se kontserdiala taha on kohali-
kud oma mugavad aiatoolid 
üles seadnud. See pisuke anar-
hia aitab murda veidi muusika 
suurust ja poolpühalikkust: 
Georg Ots on ikka veel kõikide 
jaoks.
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Kiri Baltoscandalilt: 
saada endale sõnum
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NO99 “El Dorado: klounide hävitusretk” mõjus 
oma lärmakas destruktiivsuses otsesõnu uinutavalt ja 
silm vajus kahel korral kinni. Tiheda programmiga fes-

tivalil on see paratamatu. Seda enam, et ühtäkki hoomad end 
asetuvat publiku eakaima detsiili hulka. Aastad lendavad kii-
resti. Ning sisimas tunned end isegi vana ja väsinud klounina. 
Või ikkagi inimesena?

Küsimus on aga see: oleme me loodud looma või hävita-
ma? Lõpp on niikuinii sama ning viimaks saabub ka vaikus.

Aga omatahtsi turjale kogunevad aastad tähendavad seda, 
et ihu muutub nõdraks. Vaim on küll valmis, ent lihtsalt ei jak-
sa enam hommikuni pidutseda, nagu seda paarkümmend aas-
tat tagasi Baltoscandalil (ja muulgi ajal) teha sai. Noorus on 
ilus aeg...

Lõunatunnil, veel enne festivalipäeva algust, helistati Raa-
dio 2st ja kutsuti teatri hoovile pandud pop-up-stuudiosse in-
tervjuud andma. Ja järsku hoomasin taas aastate koormat. 
Koos minuga oli laua taga teinegi ajakirjanikust teatrisõber 
Keiu Virro, kes sõnas, et ajal, mil mina esimest korda Bal-
toscandalil käisin, oli tema alles mähkmetest väljumise staa-
diumis.

Lond Malmborgi “99 Words for Void” oli ehk pisut pikaks 
venitatud, eriti algus, aga muidu päris huvitav. Paljud lasksid 
ilmselt end mingi hetkeni ära petta, uskudes, et räägitaksegi 
reaalset lugu ning et laval ongi raudrüüde sisse pugenud õde 
ja vend. Aga hiljemalt Angela Merkelini jõudes pidi kõigile sel-
ge olema, et tegu on teatriga.

Kui laval on püss, peab see ka pauku tegema. Tšehhovi 
püss. Ja Tšehhovi esimene näidend, mis on ka tegelikult ole-
mas, ehkki seda vist vaevalt eriti mängitud on. Iirlaste Dead 
Centre on originaalis viietunnise segase loo surunud seitsme-
kümnele minutile. Püss on laval ja teeb pauku ning kajakas 
langeb surnult taevast. Vana kujund, aga ikka ilus.

Tegelikult on “Tšehhovi esimene näidend” omalaadne Go-
dot’ ootamise lugu. Oodatakse Platonovit, sest “kui Platonov 
tuleb, siis saame kõik südamelt ära rääkida”. Ent erinevalt 
Godot’st Platonov siiski tuleb.

Edasi pole aga enam miski nii, nagu peab. Ühtäkki segune-
vad XIX sajandi Venemaa ja XXI sajandi Iirimaa. Ja kas Plato-
nov on ikka see Miša Platonov? Või on ta hoopis inimene meie 
endi seast, kõrvaklappidega tüüp publikust? Mida ta tegelikult 
ongi, ehkki eelnevalt tegijate poolt välja valitud ja kokku lepi-
tud.

Ilus on. Ja natuke valus. Aga südamesse jääb soe tunne 
ning meelde lause: “Moel või teisel elame me kõik igavesti.”.

*Melk Prod/Marco Berretini tantsuetendus “iFeel2” oli mi-
nu jaoks kõige arusaamatum. Arusaamatumgi veel kui Viljandi 
tudengite kargamine. Vööni paljad mees ja naine kordasid 
muusika saatel tund aega sisuliselt sama sammukombinatsioo-
ni. Aga vähemalt muusika oli kihvt ja originaalne.

Kordamisega jätkas ka varemgi Rakveres käinud britt Tim 
Etchells monotükis “A Broadcast/Looping Pieces”. Sõnad ja 
laused käiksid nagu luubimasinast läbi, kordudes ja kordudes. 
Ja saavad näitleja lisatud nüansside kaudu täiesti uue tähen-
duse.

“Me teadsime seda, mida arvasime end teadvat,” ütleb Etc-
hells. Ja nii ju ongi. Mida arvasime end teadvat. Mida arvasi-
me end teadvat. Mida arvasime end teadvat.

Ei ole igav. On põnev ja erutav. Ja natuke salapärane. Saa-
da endale sõnum minevikust, mil sa uskusid teisi asju. Minevi-
kust, mil sa uskusid teisi asju. Saada endale sõnum. Otsekui 
mantra.

B altsoscandalile panid punkti Erna Omarsdottir ja Val-
dimar Johannsson Islandilt horror-metal-sõuga “Lazy-
blood”. Kultuurimaja mürises ja mürtsus ja tekkis hirm, 

kas pärast nii õudsat kogemust uni ka tuleb ja kui, siis milline.
Ja õnnestustki mul kolmeteistkümnendal katsel teha teoks 

esmapilgul teostamatu ning vaadata ära kõik kavas olnud 
etendused. Prantsusmaa ruulib jätkuvalt. Iirimaa ka.

Ning öösel läbi muinasjutuliste udulaamade kodu poole 
sõites vasardas terve tee peas neljasõnaline mantra. Saada en-
dale sõnum minevikust. Saada endale sõnum minevikust. Saa-
da. Endale. Sõnum. Minevikust.

Saadan. Ja vaatan tulevikku. Viieteistkümnenda Baltoscan-
dali suunas, aastal 2018 Rakveres.

INNA GRÜNFELDT
inna.grynfeldt@ajaleht.ee

Maailm räägib, mutid tegutsevad. Klounid 
lõhuvad, rüütlid ehitavad. Kehad kõnele-
vad, tähendused muteeruvad. Manipulat-
sioonid ja mõttelõhed. Ühesõnaga: Bal-
toscandal.

Baltoscandal tähendab kohtumist 
tundmatuga. Või vähem tundmatuga. Fes-
tivali korraldaja Priit Raud kordas avami-
sel vastust ajakirjanike stampküsimusele, 
mille poolest erineb seekordne Baltocan-
dal eelmisest, et täielikult: siin pole ühte-
gi sama lavastust. Tõsi. Tegijaid ometi.

Millest piisab täielikuks erinemiseks, 
saaks siit edasi küsida. Või miks pilk on 
pööratud just läände, eirates ida. Aga ei 
küsi.

Baltoscandal peabki olema asi iseene-
ses, selge nägemusega kokku pandud ter-
vik, mille puhul publikul on vaid kaks va-
likut: võta või jäta. Ürita vaadata kõike või 
vali mõni hõrk pala. Hoia silmad ja mee-
led avali, ammuta tunde- ja mõtteainet. 
Naera ja vihasta. Ka õlgade kehitamine po-
le keelatud. Seda kõike ka rohkem või vä-
hem tehti.

Kui lavastused haarduvad meeltesse, 

ärgitades neile tagasi ja neist edasi mõtle-
ma, kui festivalimaraton möödas, on Bal-
toscandal saavutanud just selle, milleks 
loodud.

Lõppenud Baltoscandalilt, mille ala-
pealkirjaks võinuks kirjutada “Maailma su-
minad”, jäi mõndagi ärritavalt ja narrita-
valt kummitama. Maailma ärev sumin tu-
li kaasa igasse saalisoppi, kõneles Tšehho-
vi ja Ivana Mülleri kaudu, tantsis tossus, 
tules ja kurdistavas muusikas, keerles so-
sinates, vaikuses ja raudrüüde kolinas, 
muttide surma ja sünniga pikitud 
vääramatus sihikindluses.

Mõneski lavastuses tuli vaata-
jal arusaamisi ja oletatavaid tõe-
kriteeriume korduvalt ümber pai-
gutada, valida, kas mängida kaa-
sa, kombates tajuvuse ja taluvuse 
piire, astuda kõrvale või lubada 
endale kogemus manipuleeritavu-
sest.

Millisel hetkel ja miks sulgeb 
vaataja silmad mõttepausiks või 
uinakuks, millisel hetkel ta tõuseb 
ja lahkub saalist ... Selles on küsimus.

Kogenud baltoscandalistide mäluniidid 
hargnevad festivalil tahes või tahtmata 
aastate taha, tuues endaga üllatumisi või 

seda-ma-olen-juba näinud tunnet. Kusjuu-
res viimane võis tabada või rabada täiesti 
ootamatus kohas. Näiteks Marco Berretti-
ni keha liikumisnüanssidele ja flirdile 
psühhoanalüüsi, religiooni ja sisemise 
teadvuse otsingutega ehitatud lavastuses 
“iFeel2”. Spordikiriku heleduses ning 
džunglitaimede piiritletud külluses kerkis 
meelde eelmise Baltoscandali lõpp: öö 
metsas tantsivate puude ja halastamatute 
sääskedega, kellest igaüks nõudis festiva-
liliselt kolme veretilka teatrisõltuvuse kin-

nituseks. Spordikirikus sääski pol-
nud. Oli hoopis deus ex ... põõ-
sastik.

Emotsioonide teed ongi 
kummalised. Kuklas kumisevad 
kogu isiklik teatrimälu, juba 
nähtud festivalilavastused ning 
kodune eeltöö. Siin on alati 
valiku koht: kas uurida eelne-
valt võimalikult palju või min-

na teatrisse puhta lehena. Ena-
masti saab võitu kerge uudishi-

mu ning heidetakse vähemasti pilk 
Baltoscandali kodulehele. Ehk leidub neid-
ki fänne, kes on võtnud ette süvitsi tutvu-
mise kõigi taustamaterjalidega, millele 
andsid viiteid lavastuste eeltutvustused. 

Maailma suminad. Elurokkarid, hävinguklounid, mõttelõhed 
Huvitav, millisena sellelt platvormilt festival pais-
tab?

Aga ka siis, kui lihtsalt astuda saali ning olla 
valmis kuumenevas ruumis ja vähenevas hapni-
kuhulgas vaatama tõtt tundmatuga, võttes julgu-
se tunda ja mõelda ning alles pärast lugeda, mis 
oli tegijate sõnum ja asja tuum, võib 
saada iseennastki hämmastavaid tu-
lemusi.

Klounide hävitusretkest pääses 
küllap vähem hävitatuna see, kes 
haaras kaasa musta huumori meele, 
ja põletatud väljade hurmaa maitses 
hästi vabameelsetele vaatemänguri-
tele. Lond / Malmborgi siirasilmsed 
rüütlid jälgisid tõenäoliselt mõnuga, 
millal hakatakse nende pakutavas 
tões kahtlema, ning Tim Etchells või-
nuks muheleda, kuuldes, kuidas saa-
list väljuja polnud võimeline kokuta-
mise ja kordusteta kõnelema.

Priit Raual on õigus: Baltoscanda-
li lavastused pole üheselt mõisteta-
vad ning igaüks leiab oma loo ja sõ-
numi, mille ühisosa lavastuse loojate-
ga võib olla kas üpris suur või peaaegu olematu. 
Arvestades suurema osa lavastuste filosoofilist 
baasi ja kõikehõlmavat eksistentsiaalset tausta, 
ei saagi olla vaataja loojatega samal tasapinnal, 

küll aga lainepikkusel. Teatrihundil peab olema 
julgust olla tema ise, kartmata mõttelõhet, mis 
paratamatult valitseb kuuudepikkustes otsingu-
tes lavastust loonud näitetrupi ja tänavalt tunni-
keseks teatrisaali astunud vaataja vahel. Ja seda 
mitte ainult Baltoscandalil.

Baltoscandal tähendabki usaldada end 
neljaks tihedalt kaootiliseks päevaks 

isemoodi teatrivalemisse, kus 
summa oleneb suuresti liideta-
vate järjekorrast. Festivali 
prantslastega – Encyclopédie 
de la parole sõnasüidi ja Philip-
pe Quesne muttidest (elu)rok-

karitega – alustanu koordinaa-
distik sai kindlasti hoopis teist-

sugune kui põletatud väljade 
hurmaaga või tudengite 
tantsuilma kaudu sisenenul.

Iga vaataja loob oma isik-
liku Baltoscandali: pealis-

kaudsema või kõikehaarava-
ma, lavastuselt teisele tõttava 

või mõttepause harrastava. Ja see 
ongi põnev.

Hingenurgas kripeldamas lavastused, mida 
vaatama ei jõudnud, saab end lohutada sellega, 
et järgmise Baltoscandalini jäävad igavikuga võr-
reldes vaid loetud päevad.

kaline (ja veidi segane) teater oma väikevenna-
le arusaadavaks.

Tüki konks seisnes pealtnäha lihtsalt kõrva-
klappides kõlavate Bush Moukarzeli häälsetes la-
vastajakommentaarides. “Sest inimesed ei saa 
tihtipeale aru, mida öelda tahetakse. Olen ise see 
tüüp, kes galeriides kunsti vaatlemise asemel 
maalide tutvustusi loeb,” tunnistas lavastaja 
Moukarzel, kui saalitäis vaatajaid, kõrvaklapid 
peas, eesriide avanemist ootas.

Esialgu lähebki lavastuses kõik klassikalist ra-
da, kui jätta välja see, et peas võib kuulda pide-
valt Moukarzeli tõlgendust sellest, mis silme ees 
lahti rullub. Esialgu rahulikult selgitades, siis nal-
ja visates, lõppeks enesekriitiliseks muutudes. 

Mittemillegitegemine täidab lava, oodatakse 
Platonovit, keda ei ilmu, oodatakse, et midagi 
juhtuma hakkaks. Nagu Becketti “Lõppmäng” või 
“Godot’d oodates”...

Kuni ühel hetkel ootamine lõppeb. Saalist 
saabub juhuslik Platonovi rolli võttev noormees. 
Moskva asemel näeme enese ees buumijärgset Ii-
ri (või üldistatult Euroopa) ühiskonda, kõike 

saatmas kaose ilu. Oma pehmel teatritoolil, klap-
pidest kostmas see, mis laval toimub, või hoopis-
ki see, mida arvame toimuvat, tasub lihtsalt kao-
sele järgneda.

Radikaalne taasloomine viib veidrate sünd-
musteni, mida vaatajal on ehk alguses raske jäl-
gida või mõista, ent kui kaosega kaasa minna, 
hakkab ühel hetkel kõik õige tunduma.

Dead Centre’i Tšehhovi-mäng on kõike muud 
kui traditsiooniline. Nii veider kui see ka pole, on 
karakterid rabedalt öeldes väga tšehhovlikud. Se-
da kaost, kui nii võib nähtud segast tükki nime-
tada, tuleks tunnistada ja tähistada.

Mulle meeldib siinjuures Bush Moukarzeli 
mõte, et ka teater on muutunud. Et enam pole 
oluline täpsus ega ajaloolähedus, vaid loeb see, 
kes tegeleb sisu loomisega. 

Kandvaks ideeks saab see, et teatrit saab te-
ha ka lihtsalt kogemuste kogumise pärast ja see-
läbi kellelegi teisele kogemust pakkudes, konk-
reetset maailma luues, seda omatahtsi avades ja 
sulgedes.

Unistused reaalsusest.
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